IV IX  là năm thành phần dùng để ghi số La Mã. Giá trị của mỗi thành phần 

được ghi trong bảng sau và không thay đổi dù nó đứng ở bất kỳ vị trí nào. 

Thành phần I  V  X  IV  IX  

Giá trị (viết 
trong hệ thập 
phân) 

B. BÀI TẬP TRẮC NGHIỆM 

I – MỨC ĐỘ NHẬN BIẾT 

Câu 1. Viết số sau: Ba trăm hai mươi bẩy tỉ bốn trăm chín mươi triệu không trăm ba mươi mốt nghìn 
năm trăm tám mươi bẩy. 

A. 327 490 031 587 .  B. 32 749 031 587 . 

C. 327 409 031 587 .  D. 300 274 931 587 . 

Câu 2. Chữ số 6  trong số sau 46 308 042  có giá trị là  

A. 6000 . B. 60 000 . C. 600 000 . D. 6 000 000 . 

Câu 3. Số La Mã XXVII  tương ứng giá trị nào? 

A. 27 . B. 28 . C. 29 .

[...]

--------------- HẾT --------------- 

BÀI 2: CÁCH GHI SỐ TỰ NHIÊN 

BẢNG ĐÁP ÁN 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

A D A D B C B B D A 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C A B D C B C A C A 

HƯỚNG DẪN GIẢI CHI TIẾT 

I – MỨC ĐỘ NHẬN BIẾT 

Câu 1. Viết số sau: Ba trăm hai mươi bẩy tỉ bốn trăm chín mươi triệu không trăm ba mươi mốt nghìn 
năm trăm tám mươi bẩy. 

A. 327 490 031 587 .  B. 32 749 031 587 . 

C. 327 409 031 587 .  D. 300 274 931 587 . 

Lời giải 

Chọn A  

Ba trăm hai mươi bẩy tỉ bốn trăm chín mươi triệu không trăm ba mươi mốt nghìn năm trăm tám 
mươi bẩy. 

Vậy số đó là: 327 490 031 587 . 

Câu 2. Chữ số 6  trong số sau 46 308 042  có giá trị là  

A. 6000 . B. 60 000 . C. 600 000 . D. 6 000 000 . 

Lời giải 

Chọn D  

Ta có chữ số 6  trong số sau 46 308 042  là chữ số hàng triệu nên có giá trị : 6 000 000 . 

Câu 3. Số La Mã XXVII tương ứng giá trị nào?